
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 

LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 

CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   
 

Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

1/25 

  

 

 

Pregiatissime Società Cooperative 

Sociali: 

 

IL QUADRIFOGLIO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

Indirizzo: VIALE PIER LUIGI 

NERVI 164 - 04100 - LATINA (LT) 

PEC: coop.ilquadrifoglio@pec.it 

 

Al DSGA 

Agli atti 

Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Determina affidativa - Affidamento diretto fuori MEPA tramite confronto preventivi 

inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in 

conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche 

in deroga all’art. 45 del DI 129/201 per la fornitura del Servizio di Assistenza Specialistica 

a.s. 23_24, nell’ambito  del Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 - Regolamento 

(UE) n. 2021/1057 “Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e 

formativa degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio”. - Determinazione della 

Regione Lazio n  G09713 del 13/07/2023 “Approvazione dell’Avviso pubblico per la 

presentazione degli interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa 

degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio - Determinazione della Regione Lazio 

n. G11847 del 08/09/2023. CIG A0167B7969 CUP E11H23000070002 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e in particolare 

l'articolo 1, commi 180, 181, lettera c), 182 e 184; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante «Norme in materia di disturbi specifici di 

I.S.I.S.S. "PACIFICI e DE MAGISTRIS" - C.F. 91007010597 C.M. LTIS00600X - AOO_ISISSP - Ufficio Protocollo

Prot. 0008652/U del 24/11/2023



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 

LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 

CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   
 

 

Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

2/25 

 

apprendimento in ambito scolastico»; 

VISTA la Legge n. 104/1992, art. 13, concernente l’Integrazione scolastica all’interno della 

Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 

VISTA la Legge n. 328/2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

VISTO il D.Lgs n.66/2017  recante «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c),  della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs n.96/2019 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 

107». 

VISTO l’art.1, comma 963 della legge 178/2020, secondo cui «Al fine di regolare 

l'assegnazione delle risorse professionali di sostegno didattico e di assistenza specialistica, agli 

alunni con disturbi specifici di apprendimento diagnosticati ai sensi della legge 8 ottobre 2010, 

n. 170, spettano esclusivamente le misure educative e didattiche di supporto di cui all'articolo 

5 della citata legge n. 170 del 2010, senza l'impiego delle risorse professionali di cui alla legge 

5 febbraio 1992, n. 104, erogate in attuazione dell'articolo 3 del decreto legislativo 13 aprile 

2017,n. 66»; 

VISTO il decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182, recante: «Adozione del modello 

nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di 

assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con  disabilità, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66»; 

VISTO il correttivo D.I. n.153/2023 Disposizioni correttive al decreto interministeriale 29 

dicembre 2020, n. 182, recante: «Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure 

di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 66» 

VISTO il D.I. 129/2018, specificatamente art. 43 e 44, concernente “Attività negoziale” delle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 

LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 

CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   
 

 

Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

3/25 

 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA NON esistono prodotti 

rispondenti a quanto di interesse della istituzione scolastica;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

VISTO il D.D. Dirigenziale n. G09713 del 13/07/2023 e successivo D.D. n. G11847 dell’ 

8/09/2023 elenco ammessi “Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione 

scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio – Assistenza 

Specialistica anno scolastico 2023/2024” finanziato tramite il Programma Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) 2021-27Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento 

(UE) n.2021/1060 Regolamento (UE) n.2021/1057 

VISTA la domanda di finanziamento, presentata da questa Istituzione Scolastica ai sensi del 

D.D. n. G09713 del 13/07/2023 e successivo D.D. n. G11847 dell’ 8/09/2023 elenco ammessi 

della Regione Lazio, e che tale finanziamento è stato richiesto per n. 62 studenti con 

certificazione di disabilità, n.31 studenti con Disturbo Specifico dell’Apprendimento cui si 

aggiungono situazioni non ricadenti nelle tutele della L.n.104/1992 e L.n.170/2010 di studenti 

con altri BES certificati e non . 

CONSIDERATO il progetto presentato da questa Istituzione alla Regione Lazio per 

l’assistenza specialistica agli alunni con disabilità per l’a.s 2023/24; 

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale 

specializzato da reclutare all’esterno di questa Istituzione scolastica e quindi di dover 

procedere alla stipula di un contratto per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza 

specialistica a favore degli studenti con disabilità certificata per l’a.s. 2023/24; 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 

LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 

CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   
 

 

Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

4/25 

 

RILEVATA l’urgenza di dover procedere della procedura di affidamento stante i tempi tecnici 

per l’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica nelle modalità consentita D.lgs 

36/23 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. 0007215/U del 10/10/2023 con cui  questa Amministrazione 

ha avviato una procedura aperta di richiesta di manifestazione di interesse rivolta a tutti i 

candidati interessati aventi i requisiti richiesti per concorrere all’affidamento del servizio di 

assistenza specialistica degli studenti con disabilità certificata e altre fragilità presenti 

nell’Istituto; 

PRESO ATTO che hanno manifestato espressamente interesse alla partecipazione alla 

procedura finalizzata all’affidamento diretto del servizio di assistenza specialistica a mezzo 

confronto preventivi/offerte : 

COOPERATIVA - IL QUADRIFOGLIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

Indirizzo: VIALE PIER LUIGI NERVI 164 - 04100 - LATINA (LT) – Partita IVA: 

01933190595 - Codice Fiscale: 01933190595 - Rea: 133018 - PEC: 

coop.ilquadrifoglio@pec.it; 

COOPERATIVA – EDU.FO.P. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

Partita IVA: 02231220605 - Codice Fiscale: 02231220605 

Indirizzo: VIA CAVONI 100 - 03100 - FROSINONE (FR) 

Rea: 138223 

PEC: coopedufop@pec.coopedufop.it. 

VISTO  l’avviso prot. n° 0007952/U del 06/11/2023 con il quale si procedeva per 

l’Affidamento diretto fuori MEPA tramite confronto preventivi inferiore ai 140.000 euro ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 

108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/201 

per la fornitura del Servizio di Assistenza Specialistica a.s. 23_24 con lo strumento del 

confronto preventivi; 

PRESO ATTO CHE risulta essere pervenuta a questa Amministrazione un’unica offerta 

economica dall’Operatore COOPERATIVA - IL QUADRIFOGLIO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

Indirizzo: VIALE PIER LUIGI NERVI 164 - 04100 - LATINA (LT) – Partita IVA: 

01933190595 - Codice Fiscale: 01933190595 - Rea: 133018 - PEC: 

coop.ilquadrifoglio@pec.it; 

VISTO l’atto prot. 0008415/U del 17/11/2023 di costituzione della Commissione di 

valutazione incaricata di verificare la congruità dell’offerta rispetto alle richieste della Stazione 

Appaltante; 

VISTO il verbale della Commissione prot.n. 8641del 24 Novembre 2023; 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 

LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 

CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   
 

 

Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

5/25 

 

EFFETTUATE le verifiche su requisiti ex art. 94 e ss del D.Lgs.n.36/2023 e di regolarità 

contributiva; 

VISTA la documentazione richiesta e ricevuta. 

DETERMINA  
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

Art. 1 - DELIBERA AFFIDATIVA 

Si delibera la proposta di affidamento diretto, a seguito di confronto preventivi/offerte fuori 

MEPA del servizio di Assistenza Specialistica a.s. 23_24, presso l’ISISS Pacifici e De 

Magistris,  come da D.D. Regione Lazio n. G09713 del 13/07/2023 e successivo D.D. n. 

G11847 dell’ 8/09/2023, alla COOPERATIVA-IL QUADRIFOGLIO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - Indirizzo: VIALE PIER LUIGI NERVI 164 - 04100 - LATINA 

(LT) – Partita IVA: 01933190595 - Codice Fiscale: 01933190595 - Rea: 133018 - PEC: 

coop.ilquadrifoglio@pec.it 

Art. 2 - TERMINI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Entro 5 giorni lavorativi dalla proposta di aggiudicazione, in assenza di reclami o ricorsi, si 

procederà all'aggiudicazione definitiva e alla successiva stipula del contratto con 

l'aggiudicatario.  

Art.3 - COMUNICAZIONE 

Degli esiti della procedura selettiva verrà data comunicazione agli aventi diritto ai sensi e con 

le modalità previste dal D.Lgs n.36/2023.  

Art.4 - PROVVEDIMENTO DS 

L'aggiudicazione diviene definitiva, con apposito provvedimento della Dirigente Scolastica. 

ART.5 - CONTROVERSIE  

Per le controversie che dovessero insorgere in conseguenza del contratto sarà competente il 

Foro di Latina. 

ART. 6 - PUBBLICAZIONE.  

Il presente invito è spedito via pec alla Cooperativa in indirizzo ed è pubblicato in Albo on 

line, nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente e sul sito web dell'Istituto. 

www.istitutosuperioresezze.it. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Rossella Marra) 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.) 

 


		2023-11-24T13:29:22+0100
	ROSSELLA MARRA




